
1

議会運営委員会 会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日 時 令和６年３月１１日（月曜日）

午後６時２８分開会、午後６時３２分閉会

場 所 第３委員会室

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日 程

１ 開 会

２ 委員長挨拶

３ 議長挨拶

４ 協議事項

（１）新た人事案件の提出について

（２）議会報告会の日程について

（３）その他

５ 閉 会

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（７名）

委員長 吉田 千鶴子

副委員長 目黒 英一

委 員 小坂 博

委 員 勝田 達也

委 員 矢口 勝雄

委 員 田中 義法

委 員 菅井 歩美

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席委員（０名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

その他出席した者

議 長 島岡 宏明

副議長 鈴木 一彦

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（５名）

副市長 東郷 和男

副市長 片山 壮二

市長公室長 船沢 一郎

財政課長 山口 正通



2

財政課財政係長 小神野 昭博

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

局 長 櫻井 良哉

次 長 天貝 健一

次長補佐 小野 聡

主 査 津久井 麻美子

主 査 松本 裕司

主 幹 高橋 陽平

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（０名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○吉田委員長 おはようございます。ただ今より議会運営委員会を開会いたします。傍

聴はありますか。

（「ありません」との声あり）

○吉田委員長 では、議長から御挨拶願います。

○島岡議長 お疲れのところを、どうもありがとうございます。重要な案件が一つござ

いまして、日にちがなかなか取れないもので、今日皆さんにお諮りしていただくことに

なっております。よろしくお願いします。

○吉田委員長 どうもありがとうございます。それでは早速協議事項に入ります。協議

事項１新たな人事案件の提出について協議をお願いします。

○船沢市長公室長 お疲れのところ申し訳ございません。御説明の方させていただきま

す。はじめに資料の御準備をお願いいたします。議会運営委員会のフォルダー、令和６

年３月１１日開催、資料１をお開きいただけますでしょうか。資料の御準備は大丈夫で

しょうか。資料の３ページお願いいたしたいかと存じます。追加議案の御説明をさせて

いただきます。前回開催の議運におきまして、最終日に提出させていただきます追加議

案といたしまして、監査委員の選任の同意の御報告をお送り申し上げました、今般、新

たに副市長の選任の同意につきまして、追加させていただきますので、よろしくお願い

いたします。なお、議案番号につきまして、1個副市長の案件が繰り上がりますので、番

号の方が前回と 1個繰り下がりというのが起きてございます。なお、明後日、水曜日に

全員協議会を朝９時４５分より開催予定してございますが、その中で、監査委員も含め

まして、人事案件の内容について、改めまして御報告させていただきますので、よろし

くお願いいたします。説明につきましては以上でございます。

○吉田委員長 ただ今の件で、何か御意見ありますか。

（「なし」の声あり）

○吉田委員長 新たな人事案件の提出については以上であります。その他、執行部から



3

何かありますか。

○片山副市長 ございません。

○吉田委員長 それでは、執行部の皆様は退席していただいて結構です。

＜執行部 退席＞

○吉田委員長 次に、令和６年度議会報告会の日程について報告があります。広報広聴

委員長からお願いいたします。

〇鈴木広報広聴委員長 議会報告会について先日常総学院にお伺いをしまして、学校の

希望日として７月１０日の夕方の４時から２時間の時間を取っていただきました。学校

の正式表示が３月末ごろ決まるということで、再度案内があると思いますので、正式に

決定いたしましたら、また御報告をいたします。

〇吉田委員長 ありがとうございます。それではただ今説明のありました件につきまし

て、皆様、日程について、よろしくお願いをしたいと存じます。その他、ございますか。

○天貝事務局次長 ございません。

○吉田委員長 なければ、以上ですが、本日の資料は、各議員にこの後、非公表とする

ものはありませんか。事務局いかがですか。

○天貝事務局次長 ございません。

○吉田委員長 なければ、すべての資料を公表とさせていただきます。それでは、以上

を持ちまして議会運営委員会を閉会します。お疲れ様でした。


